
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 37 del 25/02/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
PREVENZIONE 4 febbraio 2010, n. 50
 
Del. G.R. 1883 del 20.10.2009 “Indirizzi attuativi della Linea 3.1 per la definizione degli accordi di
programma e riparto delle risorse ai programmi di investimento delle ASL pugliesi a valere sul PO FESR
2007-2013 Asse III”. Approvazione intervento San Pancrazio Salentino. Integrazione del Piano di
investimenti per la ASL BR e impegno contabile del finanziamento di euro 825.000,00 a valere sul Cap.
1153010 - UPB 6.3.9. Modifica D.D. n. 371 del 19.11.2009.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998,n. 80;
 
 Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974, n. 18 e s.m.i.;
 
 Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7 s.m.i.;
 
 Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;
 
 Vista la L.R. 30 aprile 2009, n.11 e s.m.i.;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 28.07.1998 e s.m.i.;
 
 Visto il D.P.R. 22 febbraio 2008, n.161, art. 16, comma 3;
Visto il D. M. 18.01.2008, n.40 di attuazione dell’art. 48/bis del D.P.R. 29.09.1973, n. 602 recante
disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni;
 
 Vista la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione politica da
quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione n. 3261 del 28/07/1998;
 
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati individuati i
Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di Coordinamento Politiche per
la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunita’, tra cui il Servizio Assistenza
Territoriale e Prevenzione;
 
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1451 del 04/08/2009 di nomina del Dirigente del Servizio
Assistenza Territoriale e Prevenzione;

1



 
 VISTO:
- il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007;
- il provvedimento n. 146 del 12.2.2008 con il quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.9.2008 con cui è stato emanato l’Atto di
Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-13;
- l’articolo 3 del citato Decreto, che definisce le funzioni dei Policy Manager o Responsabile di Asse;
- la DGR n. 1849 del 30 settembre 2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione, nonché i
Responsabili degli Assi del PO FESR 2007-2013;
- la DGR n. 165 del 17 febbraio 2009, contenente la “Presa d’atto dei Criteri di selezione delle operazioni
definite in sede di Comitato di Sorveglianza e la approvazione delle Direttive concernenti le procedure di
gestione del PO FESR 2007-13”;
- la DGR n. 185 del 17 febbraio 2009 con la quale sono stati nominati i Responsabili delle Linee di
Intervento del PO FESR 2007-2013 e sono stati autorizzati ad operare sui capitoli di bilancio che
finanziano il Programma, ciascuno per la Linea di propria responsabilità, tra cui il responsabile della
Linea 3.1 dell’asse III del PO FESR nella persona del Dirigente del Servizio assistenza Territoriale e
Prevenzione, dr. Fulvio Longo;
- la DGR n. 1401 del 4 agosto 2009 con la quale è stato approvato il Programma Pluriennale di Asse -
PO 2007 - 2013. Asse III e sono state approvate le disposizioni organizzative e di gestione e la
Variazione al Bilancio di previsione 2009 per l’appostamento della quota UE/Stato per l’Asse III;
 
 CONSIDERATO che:
- con Determina Dirigenziale n. 371 del 19.11.2009 nell’ambito dello stanziamento assegnato al Piano di
Investimento della ASL BR per la realizzazione degli interventi per l’infrastrutturazione sanitaria
territoriale dei distretti sociosanitari pugliesi è stato assegnato un finanziamento complessivo di Euro
16.119.678,00, dando atto che per due progetti di investimento proposti dalla ASL BR - e precisamente
la Casa della Salute in S. Pancrazio Salentino e l’UMaCA presso il P.O. Perrino di Brindisi- non è stato
possibile assegnare le risorse corrispondenti, in quanto progetti ammissibili e coerenti nell’ambito degli
obiettivi dell’Asse III del PAR FAS 2007-2013.
- la Direzione della ASL BR, ritenendo l’intervento nel Comune di San Pancrazio Salentino di primaria
importanza nella pianificazione dei Servizi Sanitari Territoriali, ha rivisto e modificato l’intervento
originariamente programmato nel citato Comune, prevedendo la “Ristrutturazione e sopraelevazione
della struttura poliambulatoriale” esistente, anziché la realizzazione della Casa della Salute. A tal fine,
con nota prot. n.75541 del 30.12.2009, ha trasmesso, la relativa scheda progettuale nonché le modifiche
alle schede BR 3.1.05 e BR 3.1.06.
 
 Tutto ciò visto e considerato, il Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e
Prevenzione, in qualità di Responsabile della Linea 3.1, ritenendo ammissibile a finanziamento Asse III
FESR 2007-2013 l’intervento nel Comune di San Pancrazio Salentino, approva l’integrazione al quadro
di investimento di cui alla D.D. 371 del 19.11.2009 che risulta così modificato:
Si provvede con il presente provvedimento, ad integrazione dell’impegno già assunto con D.D. n. 371
del 19.11.2009, all’impegno, nell’ambito della quota di euro 119.820.418,00 di cui alla deliberazione n.
1883/2009, della somma di euro 825.000,00 a valere sul Cap. 1153010 - UPB 6.3.9 “Programma
Operativo FESR 2007-2013 - Spese per attuazione Asse III - Linea di intervento 3.1 (quota UE + Stato)”,
residui di stanziamento 2008 sul Bilancio di Previsione 2010.
 
 Sezione adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 2001, n. 28, e successive

2



modificazione ed integrazioni.
 Bilancio Vincolato
 Esercizio finanziario: 2010
 Residui di stanziamento: 2008
 U.P.B. Spesa 6.3.9
 Capitolo di spesa: 1153010
 Importo somma da impegnare: euro 825.000,00
 Causale del pagamento: finanziamento intervento San Pancrazio Salentino (codice BR 3.1.17) per il
Piano di Investimenti della ASL BR a valere sulla Linea 3.1 del PO FESR 2007-2013
 Beneficiario: ASL BRINDISI.
 
 Dichiarazioni:
- La somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata;
- La spesa di euro 825.000,00, prevista dal presente provvedimento, “trattasi di spesa dal cui mancato
assolvimento potrebbe derivare grave nocumento alla collettività per quanto riguarda servizi di pubblica
utilità ed interventi di sostegno istituzionale” e, pertanto, riveste carattere di urgenza ed indifferibilità, al
fine di assicurare alle ASL il finanziamento dei progetti di investimento necessari per accrescere la
dotazione infrastrutturale dei distretti sociosanitari.
- Per il cofinanziamento regionale dell’Asse si fa riferimento alle quote finanziarie dei capitoli di spesa
indicati nell’allegato C della Legge Regionale 3 aprile 2008
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Dirigente del Servizio
dott. Fulvio Longo
DETERMINA
 
 in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale n. 1883 del 20 ottobre 2009
 
1. di approvare tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di approvare l’integrazione al piano di investimenti della ASL BR per la realizzazione della
“Ristrutturazione e sopraelevazione della struttura poliambulatoriale” nel comune di San Pancrazio
Salentino;
 
3. di impegnare, conseguentemente, la somma complessiva di Euro 825.000,00 a valere sul Cap.
1153010 - UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007-2013 - Spese per attuazione Asse III - Linea di
intervento 3.1 (quota UE + Stato)” residui di stanziamento 2008 sul Bilancio di Previsione 2010;
 
4. di prendere atto dell’impegno assunto dalla Giunta Regionale con la medesima Del. G.R. n.
1883/2009 per quanto attiene al reperimento di risorse aggiuntive per Euro 299.500 con successivi
provvedimenti, per il finanziamento degli interventi proposti dalla ASL BR e che sono ammissibili a
valere sul PAR FAS 2007-2013;
 
5. di determinare la spesa complessiva per gli investimenti della ASL BR ammontano ad euro
16.944.678,00;
 
6. di prendere atto che alla erogazione delle somme assegnate si procederà secondo le fasi e i tempi

3



specificati nel medesimo disciplinare di attuazione;
 
7. di demandare al dirigente del Servizio Assistenza Territoriale e Prevenzione tutti gli adempimenti
attuativi connessi al presente provvedimento di impegno;
 
8. di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
ai sensi dell’art. 6 della l.r .n 13/1994;
 
9. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria, per tutti gli adempimenti di
competenza.
 
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa
regionale, statale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini
dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Dirigente del Servizio PATP
dott. Fulvio Longo
 
_________________________

4


